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Versicherungsmathematisches Gutachten für die Handelsbilanz

über den Erfüllungsbetrag nach $ 253 Abs. 'l HGB für die von der Firma

Musterfirma GmbH

ü bernom menen Versorgu ngsverpfl ichtu n gen zu m Bilanzstichtag 31.12.2017 .

Erfüllungsbetrag (10-Jahres-Durchschnittszins): 688.709 EUR
Alternativberechnung (7-Jahres-Durchschnittszins): 793.046 EUR
Unterschiedsbetragzur Ermittlung derAusschüttungssperre: 104.337 EUR
Zinsaufirand 01.01.2017 bis 31.12.2017: 24.939 EUR

Personenkreis siehe Anlage

Versorg u ngsleistu n gen

Versorgungsberechtigte erhalten bei vorzeitiger lnvalidität, spätestens bei Erreichen der in der Anlage
genannten Altersgrenze Rente bzw. Kapital in der angegebenen Höhe.
Bestehende Anwartschaften auf Witwen- oder Witwerrente bzw. Kapitalzahlungen im Todesfall sind
ebenfalls aus der Anlage zu ersehen.

Rechnungsgrundlagen Richttafeln 2005G von Dr. Klaus Heubeck
Abzinsungszinssatz gemäß $ 253 Abs. 2 HGB
1 O-Jahres-Durchschnittszins: 3,68 %
7-Jahres-Durchschnittszins: 2,80 Vo

Formeln Entnommen den vorstehenden Rechnungsgrundlagen

Bewertungsmethode Anwartschaftsbanrvertverfahren (PUC-Methode)

Köln, den 10.07.2018
G u tachten externe Versorg u n g, Kz + 49 -221 - 1 44-2545

Talanx Pensionsmanagement AG

Unterschrift 2 Unterschrift 1

oio
ooo
No
No
N

1 1 4935



M
O

M
S4

P.
55

26
98

65
-1

 /
2/

3

Ve
rs

ic
he

ru
ng

sm
at

he
m

at
is

ch
es

 
G

ut
ac

ht
en

 f
ür

 d
ie

 H
an

de
ls

bi
la

nz
: 

An
la

ge
M

us
te

rfi
rm

a 
G

m
bH

Bi
la

nz
te

rm
i n

 : 
31

.1
2.

20
17

14
1

H
er

r 
Ak

tiv
er

 (G
eh

al
t, 

in
d.

 W
R

)
Eh

ep
ar

tn
er

 A
kt

iv
e

23
4

M
 18

.1
2.

19
67

 0
F 

01
.0

7.
19

67
 i

56 65
 6

5
7

02
.0

1.
19

91
8

01
.0

8.
20

00
91

0
25

.6
25

,0
0 

R
15

.3
75

,0
0 

R

0,
00

45
.0

00
,0

0 
K

0,
00

 R
0,

00
 R

11
 

12
36

.2
07

,4
5 

R
21

.7
24

,4
7 

R

15
22

5.
72

4
28

1.
27

3

27
.6

79
31

.O
25

84
.3

98
88

.2
9'

1

35
0.

90
8

39
2.

45
7

68
8.

70
9

79
3.

04
6

B
8.

01
2

3.
19

3

't2
.7

52

10
4.

33
7

24
.9

39

13
a

1,
00

%
1,

O
O

o/
o

13
b

1,
00

%
G

T 
G

eh
al

t
50

.0
00

H
er

r 
Ak

tiv
er

 (K
ap

ita
lz

us
ag

e)
Eh

ep
ar

tn
er

 / 
Le

be
ns

ge
fä

hr
te

Fr
au

 W
itw

e 
(la

uf
en

de
 W

R
) 

F 
11

.0
6.

19
3S

 4

H
er

r R
en

tn
er

 (
R

en
te

, k
ol

l. 
W

R
) 

M
 28

.0
9.

19
52

Eh
ep

ar
tn

er
 / 

Le
be

ns
ge

fä
h 

rte

M
 0

1.
02

.1
96

5 
0 

67
 6

7 
01

.0
1.

20
02

 0
1.

01
.2

01
5

k
45

.0
00

,0
0 

K
0,

00

12
.0

00
,0

0 
R

18
.0

00
,0

0 
R

10
.8

00
,0

0 
R

0,
00

%
0,

00
%

0,
00

%

1,
O

O
o/

o

2,
O

O
%

 2
,0

0y
o

2,
O

O
%

98
2

2 
65

 6
5 

01
.0

1.
19

90
 0

2.
01

.1
99

7
k

Al
le

 B
et

rä
ge

 s
in

d 
in

 E
U

R
 a

ng
eg

eb
en

. 
Be

i d
en

 R
en

te
nl

ei
st

un
ge

n 
si

nd
 J

ah
re

sb
et

rä
ge

 a
ng

eg
eb

en
.

R
ec

hn
un

gs
zi

ns
: 

3,
68

%
 (1

 0
-J

ah
re

s-
D

ur
ch

sc
hn

ift
sz

in
s)

2,
80

o/
o 

(7
 -J

ah
re

s-
D

ur
ch

sc
hn

ift
sz

in
s)

Be
re

ch
nu

ng
sv

er
fa

hr
en

: 
An

w
ar

ts
ch

af
ts

ba
rw

er
tv

er
fa

hr
en

 
(P

U
C

-M
et

ho
de

)

G
es

am
te

rfü
 I I

 u
 n

gs
be

tra
g 

( 1
 O

-J
ah

 re
s-

D
u 

rc
hs

ch
 n

 it
ts

zi
 n

s)
 :

Al
te

rn
at

iv
be

re
ch

nu
ng

 (7
-J

ah
re

s-
D

ur
ch

sc
hn

itt
sz

in
s)

:
U

 n
te

rs
ch

 ie
ds

be
tra

g 
zu

 r 
E 

rm
itt

l u
 n

 g
 d

er
 A

us
sc

h 
üt

tu
 n

 g
s 

pe
rre

:
Zi

ns
au

to
va

nd
 0

1.
01

.2
01

7 
bl

s 
31

.1
2.

20
17

 :



Pe
rs

on
en

da
te

n
1 

N
am

e
N

am
e 

de
s 

Eh
ep

ar
tn

er
s 

/L
eb

en
sg

ef
äh

rte
n

2 
G

es
ch

le
ch

t 
(M

 =
 M

an
n,

 F
 =

 F
ra

u)
G

es
ch

le
ch

t 
de

s 
Eh

ep
ar

tn
er

s 
/L

eb
en

sg
ef

äh
rte

n
3 

G
eb

ur
ts

da
tu

m
G

eb
ur

ts
da

tu
m

 d
es

 E
he

pa
rtn

er
s 

/L
eb

en
sg

ef
äh

rte
n

4 
St

ia
tu

s
0:

Ak
tiv

er
 M

ita
rb

ei
te

r
1:

 m
it 

un
ve

rfa
llb

ar
em

 A
ns

pr
uc

h
au

sg
es

ch
ie

de
ne

r 
M

ita
rb

ei
te

r
2:

Al
te

rs
re

nt
ne

r(i
n)

3:
 ln

va
lid

en
re

nt
ne

r(i
n)

4:
 H

in
te

rb
lie

be
ne

nr
en

tn
er

(in
)

5:
W

ai
se

nr
en

tn
er

(in
)

6:
 T

ec
hn

is
ch

e(
r) 

R
en

tn
er

(in
)

i: 
I n

di
vi

du
el

le
 H

in
te

rb
lie

be
ne

nb
ew

er
tu

ng
k:

 K
ol

le
kt

iv
e 

H
in

te
rb

lie
be

ne
nb

ew
er

tu
ng

g:
 H

in
te

rb
lie

be
ne

nr
en

te
 a

us
 G

le
ic

hb
eh

an
dl

un
gs

gr
un

ds
aE

5 
En

da
lte

r 
la

ut
 Z

us
ag

e
6 

Fi
na

nz
ie

ru
ng

se
nd

al
te

r
7 

Ei
nt

rit
ts

da
tu

m
8 

Zu
sa

ge
da

tu
m

M
O

M
S4

P.
55

26
98

65
-1

 /
3/

3

Zu
qe

sa
Et

e 
Le

is
tu

nq
en

9 
ln

va
lid

en
le

is
tu

ng
 z

um
 S

tic
ht

ag
H

in
te

rb
lie

be
ne

nl
ei

st
un

g 
zu

m
 S

tic
ht

ag
 b

ei
 T

od
 a

ls
 A

kt
iv

er
10

 L
ei

st
un

gs
ar

tz
u 

9:
K=

Ka
pi

ta
l, 

R
=R

en
te

, 
ZR

=Z
ei

tre
nt

e,
aR

=a
bg

ek
üz

te
 o

de
r a

uf
ge

sc
ho

be
ne

 R
en

te
11

 A
lte

rs
le

is
tu

ng
 n

ac
h 

Er
re

ic
he

n 
de

s 
Fi

na
nz

ie
ru

ng
se

nd
al

te
rs

bz
w

. l
au

fe
nd

e 
H

in
te

rb
lie

be
ne

n-
Af

fa
is

en
le

is
tu

ng
H

in
te

rb
lie

be
ne

nl
ei

st
un

g 
be

i T
od

 n
ac

h 
Er

re
ic

he
n 

de
s

Fi
na

nz
ie

ru
 n

gs
en

da
lte

rs
12

 L
ei

st
un

gs
ar

tz
u 

11
:

K=
Ka

pi
ta

l, 
R

=R
en

te
, 

ZR
=Z

ei
tre

nt
e,

aR
=a

bg
ek

ür
zt

e 
od

er
 a

uf
ge

sc
ho

be
ne

 R
en

te

R
en

te
nd

yn
am

ik
 b

zw
. R

en
te

nt
re

nd
13

a 
la

uf
en

de
 A

lte
rs

re
nt

en
 e

rh
öh

en
 s

ic
h 

pr
o 

Ja
hr

 u
m

la
uf

en
de

 H
in

te
rb

lie
be

ne
nr

en
te

n 
er

hö
he

n 
si

ch
 p

ro
 J

ah
r 

um
13

b 
la

uf
en

de
 ln

va
lid

en
re

nt
en

 e
rh

öh
en

 s
ic

h 
pr

o 
Ja

hr
 u

m

Ke
nn

ze
ic

he
n

1 
4 

SV
 

R
en

te
n 

au
s 

de
r S

oz
ia

lv
er

si
ch

er
un

g 
w

ur
de

n 
an

ge
re

ch
ne

t
Al

s 
Ba

si
s 

fti
r S

V 
di

en
te

: N
 =

 N
äh

er
un

gs
ve

rfa
hr

en
 /

B 
= 

R
en

te
nb

es
ch

ei
d

D
V 

R
en

te
n 

au
s 

D
ire

kt
ve

rs
ic

he
ru

ng
en

 w
ur

de
n 

an
ge

re
ch

ne
t

ei
ne

 V
er

m
ög

en
sw

er
tü

be
rtr

ag
un

g 
w

ur
de

 b
er

üc
ks

ic
ht

ig
t

ei
ne

 A
nw

ar
ts

ch
af

ts
dy

na
m

ik
 

w
ur

de
 g

em
äß

 P
en

si
on

sz
us

ag
e 

be
rü

ck
si

ch
tig

t
ei

n 
G

eh
al

ts
tre

nd
 w

ur
de

 b
er

üc
ks

ic
ht

ig
t

di
e 

Zu
sa

ge
 i

st
 a

bh
än

gi
g 

vo
n 

ei
ne

m
 p

en
si

on
sf

äh
ig

en
 G

eh
al

t
pe

ns
io

ns
fä

hi
ge

s 
G

eh
al

t
ei

ne
 M

in
de

st
la

uf
ze

it 
w

ur
de

 b
er

üc
ks

ic
ht

ig
t

W
ai

se
nl

ei
st

un
ge

n 
si

nd
 z

ug
es

ag
t

na
ch

 d
em

 3
1 

.1
 2

.2
O

O
O

 v
er

ei
nb

ar
te

 E
nt

ge
ltu

m
w

an
dl

un
g

di
e 

ve
rs

or
gu

ng
sb

er
ec

ht
ig

te
 

Pe
rs

on
 is

t b
eh

er
rs

ch
en

d 
im

 s
te

ue
rli

ch
en

 S
in

ne

Zi
ns

au
fir

va
nd

 
01

.0
1.

20
17

 b
is

 3
1j

22
01

7

Er
ge

bn
is

se
15

 E
rfü

llu
ng

sb
et

ra
g 

(1
0-

Ja
hr

es
-D

ur
ch

sc
hn

ift
sz

in
s)

Al
te

rn
at

iv
be

re
ch

nu
ng

 (
7-

Ja
hr

es
-D

ur
ch

sc
hn

ift
sz

in
s)

AD G
T

G
eh

al
t

M
V

W
AI

E B


